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HEYDƏR ƏLİYEV: MULTİKULTURALİZM VƏ TOLERANTLIQ İDEOLOGİYASI 

 

Xülasə: Multikulturalizm və tolerantlığın inkişafı uğrunda Ulu Öndərin hakimiyyəti illərində 

Azərbaycanda yeni məscidlərin tikilməsi ziyarətgah və dini məbədlər əsaslı şəkildə təmir-bərpa 

edilməsi, abadlaşdırılması əsas istiqamətlərdən biri idi. Ümummilli lider Heydər Əliyev islam 

dininin mənsublarına göstərdiyi qayğı və diqqəti ölkəmizdə yaşayan digər dinlərin mənsublarından 

da əsirgəməyərək öz düşüncələri və əməlləri ilə ölkəmizdə tolerant mühiti formalaşdırıb, inkişafına 

təkan verib ki, bu da bütün vətəndaşlar üçün örnək rolunu oynayaraq mədəni müxtəlifliyin 

inkişafını təmin edib. Eyni zamanda Heydər Əliyev digər din nümayəndələrinə qarşı yüksək dini 

dözümlülük nümayiş etdirməklə yanaşı, onları da heç vaxt diqqətdən kənarda saxlamayıb, arzu və 

istəklərini həyata keçirib, problemləri ilə yerindəcə tanış olmaqdan ötrü tez-tez ölkəmizdə fəaliyyət 

göstərən kilsə və sinaqoqlarda olub və bütün problemlərin həlli ilə yaxından maraqlanıb. 
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Azərbaycan multikulturalizmin banisi ulu öndər Heydər Əliyevdir. Sovet İttifaqının dağılma 

ərəfəsində – 80-ci illərin sonları və 90-cı illərin əvvəllərində müxtəlif qruplar üçün “milliyyətçilik” 

anlayışı birliyə çağırışın yeganə kateqoriyası idi. Bu siyasi ideologiya Avropa dövlətlərindən fərqli 

olaraq keçmiş sovet ölkələrində və eləcə də regionumuzda dramatik toqquşmaların meydana 

gəlməsinə səbəb oldu. Bu illər ərəfəsində Azərbaycan vətəndaş müharibəsinin baş verməsi 

astanasına gəlib çatdı. Məhz bu ərəfədə ümummilli lider Heydər Əliyev hakimiyyətə yenidən 

döndü. Bu dönüşdən sonra Azərbaycanın həm daxili həm də xarici siyasətində köklü dəyişiklər 

özünü dərhal göstərməyə başladı. Heydər Əliyev siyasətinin əsasını multikultural, tolerant və 

humanist dəyərlərin ana xətt təşkil edir. İnsan hüquqlarının ali dəyər kimi hesab olunduğu Heydər 

Əliyev siyasəti Azərbaycanı nəyinki vətəndaş müharibəsindən xilas etdi, hətta Azərbaycanın 

multikultural dəyərlərini bir model kimi formalaşdırdı. 1989-cu ildə Sumqayıt hadisəsinin baş 

verməsi vətəndaşlıq müharibəsinin ilkin səbəblərindən oldu. Sovet dövləti dağılmağa başladığı 

andan Azərbaycan ərazisində Ləzgistan və Talış Muğan respublikalarının yaradılması təşəbbüsünün 

irəli sürülüb o istiqamətdə siyasi işlərin aparılması artıq Azərbaycan Respublikasına bir professional 

şəxsin başçılıq etməsinin zəruriliyi yarandı. Bu vacibliyi sezən Azərbaycan ziyalılar cəmiyyətinin 

imza toplantısı ilə ulu öndər Heydər Əliyev 1993-cü ildə hakimiyyətə gəldi. Azərbaycan 

Respublikası 1991-ci il oktyabrın 18-də öz dövlət müstəqilliyini bəyan etdi. Və 80-ci illərin sonu – 

90-cı illərin əvvəllərində beynəlxalq aləmdə baş verən dəyişikliklər milli dövlətçilik prinsiplərinə 

uyğun yeni xarici siyasət kursunun formalaşdırılması və həyata keçirilməsini ən vacib məsələ kimi 

ön plana çəkdi. Azərbaycan Respublikası qısa müddət ərzində dünyanın bir sıra dövlətləri 

tərəfindən rəsmi surətdə tanındı. Beləliklə də, yeni müstəqillik əldə etmiş dövlətin dünya təşkilatları 

il siyasi-iqtisadi əməkdaşlığın edilməsinə zərurət yarandı. Və eyni zamanda Heydər Əliyevin güclü 

siyasətinin nəticəsi olaraq müxtəlif etnik qrupa daxil olan milli qrupların hüquq-bərabərliyini 

qorumaq və mədəni müxtəlifliklərin inkişafına şəraitin yaradılması əsas şərtlərdən biri oldu. Sözdə 

əməlin edilməsi və hüquqların qorunması sənədlə sübutun verməli və daxili çəkişmənin qarşısı 

alınmalı idi. Eyni zamanda dövlətin din münasibətlərini nizama salmaq, dövlətin xarici siyasətini 

düzəlmək və yeni yaranmış bir dövlətin iqtisadi siyasətində gücləndirmək və həyata keçirmək üçün 

bir sıra xarici təşkilatlara üzv olmanın vacibliyin görürdü. Bunun üçün də Heydər Əliyev 1992-ci il 

martın 2-də BMT-nin üzvlüyünə qəbul edildi. Daha sonra ulu öndər Heydər Əliyev 1993-cü il 

oktyabr ayının 10-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti seçilməsi ilə bağlı keçirilən rəsmi 

andiçmə mərasimindəki çıxışında qeyd etmişdir ki, “respublikamızın qarşısında duran əsas 

vəzifələrdən biri Azərbaycanın mənafeyini dünya miqyasında müdafiə edə bilən ağıllı, səriştəli 
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xarici siyasətin yeridilməsidir. Qarşıda böyük vəzifələr durur. Bizim xarici siyasətimiz birinci 

növbədə Azərbaycanın dövlət müstəqilliyini təmin etməyə yönəldilməlidir. Vəzifə dünyanın bütün 

dövlətləri ilə bərabərhüquqlu, qarşılıqlı faydalı əlaqələr yaratmaq və inkişaf etdirməkdən, bu 

əlaqələrdən həm Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq mövqelərini möhkəmlətmək üçün, həm də 

respublikanın iqtisadiyyatını, elmini, mədəniyyətini inkişaf etdirmək üçün səmərəli istifadə 

etməkdən ibarətdir” [1, s.396]. Həm yeni yaranmış müstəqil dövlət özünəməxsus prinsip və 

xüsusiyyətlərlə fərqlənmək, həm də müxtəlif istiqamətli daxili və xarici siyasəti həyata keçirmək 

üçün xalqın ümumi rəyi ilə yaradılmış və qəbul olunmuş Konstitusiya əsasında onun tam bir varlıq 

kimi yaşamasına, fəaliyyətinə, ictimai-siyasi, iqtisadi və mənəvi həyatın bütün sahələrində təmsil 

etdiyi vətəndaşların maddi və mənəvi tələbatının fasiləsiz təmin edilməsinə, eyni zamanda dövlətin 

etnik birliyini təşkil edən müxtəlif etnik birliklərin hüquq və bərabərliyini qanun əsasında qorumaq 

üçün 1995-ci il noyabrın 12-də qəbul edildi. Konstitusiyanın bəzi maddələri insan hüquq və 

azadlıqlarının qorunması ilə bağlıdır. Bu qanunlar da 1948-ci il dekabrın 10 da Birləşmiş Millətlər 

təşkilatının qəbul etdiyi “insan və vətəndaşların hüquq və azadlıqlar haqqında bəyannaməsinin” 

qanunları ilə uyğunluq təşkil edir. Həmçinin Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının 10-cu 

maddəsində Azərbaycan başqa dövlətlərlə və xarici aləmlə əlaqələrini beynəlxalq hüquq normaları 

və ölkənin maraqlarını nəzərdə tutan prinsiplər əsasında qurulması kimi hüquqi qanunları əks 

etdirmişdir. Bütün bu hüquq və qanunların, maddə və bəndlərin hər birinin özünün həyata keçirdiyi 

funksiyası vardır ki, onlardan biri də xarici siyasətin həyata keçirilməsidir.  

Bütün bu siyahı ulu öndər Heydən Əliyevin daxili və xarici siyasətinin nəticəsi olaraq əldə 

edilmişdir. Multikulturalizm və tolerantlığın inkişafı uğrunda Ulu Öndərin hakimiyyəti illərində 

Azərbaycanda yeni məscidlərin tikilməsi ziyarətgah və dini məbədlər əsaslı şəkildə təmir-bərpa 

edilməsi, abadlaşdırılması əsas istiqamətlərdən biri idi. Çoxmillətli dövlət olan Azərbaycanda 

müstəqillikdən öncə 17 məscidin mövcud olması tolerantlığın ilkin müxtəliflikliyə aid olmasını bir 

daha sübuta yetirirdi. Müstəqillikdən sonra onların sayı 1236-ya ulu öndər Heydər Əliyevin 

sayəsində çatdırıldı. Milli-mənəvi dəyərlərimizin xüsusi rolunun olduğunu Heydər Əliyev 1997-ci 

ildə Bibiheybət məscidinin bərpasına başlanması mərasimindəki çıxışında vurğulamışdır: “Son illər 

Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin möhkəmləndirilməsində, qorunub saxlanmasında, 

Azərbaycanın başına gələn bəlaların aradan götürülməsində, işğal olunmuş torpaqlarımızın azad 

edilməsi üçün apardığımız işlərdə, bütün başqa işlərdə bizim milli-mənəvi dəyərlərimiz – 

Azərbaycan xalqının milli-mənəvi dəyərləri, Azərbaycan xalqının mənsub olduğu islam dininin 

mənəvi dəyərləri bizim üçün həmişə dayaq və ilham mənbəyi olmuş, bizə həmişə güc vermişdir”[1, 

s.264]. Azərbaycanın gələcək strategiyasının inkişaf etdirilməsində mənəvi mənbələrdən 

yararlanmağın xüsusi önəminin olduğunu və bu işdə islam dininin də əhəmiyyətli rolunun vacib 

olduğunu ulu öndər xüsusi qeyd etmişdir. Məhz ona görə də çoxmillətli dövlətin müxtəlif dini 

görüşlərə malik olan etnik birliklərin dini nümayəndələri ilə ümummilli lider tez-tez görüşlər 

keçirir, onların fikirlərinə ciddi şəkildə önəm verir, müxtəlif dini bayram və matəm mərasimlərində 

məscidlərə gedir, dindar insanlar qarşısında çıxışlar edərdi ki, bu da multikultural görüşün inkişafını 

və Azərbaycan multikulturalizm modelinin əsasının formalaşmasına təkan verirdi Təzəpir 

məscidində keçirilən bayram tədbirində iştirak edən Ulu Öndər: “Bizim bu ədalətli mübarizəmizdə, 

torpaqlarımızın müdafiəsində Allah bizə həmişə yardımçı olacaqdır. Ulu peyğəmbərimiz 

Məhəmməd əleyhis-salamın qoyduğu yol, Qurani-Kərimin göstərişləri bizi qələbəyə aparacaq, 

xalqımızı birləşdirəcək və biz düşmənləri məğlub edəcəyik” [1, s.152]. Ümummilli lider Heydər 

Əliyev islam dininin mənsublarına göstərdiyi qayğı və diqqəti ölkəmizdə yaşayan digər dinlərin 

mənsublarından da əsirgəməyərək öz düşüncələri və əməlləri ilə ölkəmizdə tolerant mühiti 

formalaşdırıb, inkişafına təkan verib ki, bu da bütün vətəndaşlar üçün örnək rolunu oynayaraq 

mədəni müxtəlifliyin inkişafını təmin edib. Eyni zamanda Heydər Əliyev digər din 

nümayəndələrinə qarşı yüksək dini dözümlülük nümayiş etdirməklə yanaşı, onları da heç vaxt 

diqqətdən kənarda saxlamayıb, arzu və istəklərini həyata keçirib, problemləri ilə yerindəcə tanış 

olmaqdan ötrü tez-tez ölkəmizdə fəaliyyət göstərən kilsə və sinaqoqlarda olub və bütün 

problemlərin həlli ilə yaxından maraqlanıb. Bu istiqamətdə də 2004-cü ildə Heydər Əliyev Fondu 

yaradaraq regionlar arası istər iqtisadi, istərsə də mədəni inkişafla bağlı qəbul edilmiş bəyannamə və 
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proqramların həyata keçirilməsini təmin edib. Eləcə də görkəmli dövlət xadiminin onların dini 

məbədlərini bərpa etdirmək təşəbbüsünün bütün dünyaya nümunə olması danılmaz reallıqdır. 
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HEYDAR ALIYEV: THE IDEOLOGY OF MULTICULTURALISM AND TOLERANCE 

 

Summary: During the reign of the Great Leader, the construction of new mosques in 

Azerbaijan for the development of multiculturalism and tolerance was one of the main directions of 

major renovation and improvement of sanctuaries and religious temples. The national leader Heydar 

Aliyev, with his thoughts and actions, formed a tolerant environment in our country and gave 

impetus to its development. At the same time, Heydar Aliyev, in addition to showing high religious 

tolerance towards representatives of other religions, never left them out of attention, realized their 

wishes and desires, often visited churches and synagogues operating in our country to get to know 

their problems on the spot, and with the solution of all problems closely interested. 
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